
هشدار مرکز پژوهش ها درباره کسری بودجه 
در روز های پایانی سال ۱۴۰۲، چالش بزرگ اقتصاد ایران در سال 
آینده باقی است: قرار است معضل تورم چگونه مهار شود؟ رئیس 
کل بانک مرکزی به تازگی وعده داده که در پایان سال آینده تورم به 
کانال ۲۰ درصدی بازگردد؛ اتفاقی که با توجه به شرایط نامناسب 
بودجه ریزی در کشور، حداقل روی کاغذ چشم انداز روشنی برای 
آن دیده نمی شود. از آنجا که بخش بزرگی از اقتصاد ایران در اختیار 
دولت است هرگونه تغییر و تحولی در بودجه دولت به عنوان بازیگر 
اصلی اقتصاد به تلاطم های بزرگ تر در فضای اقتصادی ایران 
می انجامد. بودجه عمومی دولت در سال های گذشته همزمان 
« شدن با »کسری« بالاتری نیز مواجه شده که اولین  با »بزرگ تر
هزینه جبران این کسری، تورم است. بازوی پژوهشی مجلس در 
گزارشی آنچه »داینامیک کسری بودجه« نامیده شده را بررسی 
کرده و می گوید: »تورم متغیری است که در داینامیک کسری 
بودجه بسیار تاثیرگذار است. وقوع و افزایش تورم موجب کاهش 
رفاه اجتماعی و در نتیجه نیاز بیشتر به هزینه های حمایتی و 
یارانه ای می شود. به علاوه تورم کیفیت فضای کسب وکار را کاهش 
می دهد. هر دو مورد اشاره شده درآمد ها و مصارف دولت را تحت 
تاثیر قرار داده و کسری بودجه را تشدید می کنند.« درصورتی که 
کسری بودجه افزایش یابد فشار برای استفاده از منابع مالی ناپایدار 
گذاری دارایی های سرمایه ای،  نیز افزایش می یابد. این فشار به وا
گذاری  استقراض از بانک مرکزی و ناترازی بانک ها منجر می شود. وا
دارایی های صورت گرفته به کاهش دارایی ها انجامیده و از طرف 
دیگر استقراض از بانک مرکزی و ناترازی بانک ها به خلق نقدینگی 
و در نتیجه تورم منجر می شود. به گفته مرکز پژوهش ها، »شرایط 
فعلی بودجه ریزی در ایران، یکی از نتایج بی عملی و عدم اقدام 
موثر دولت در جهت اصلاحات بودجه ای در سال های اخیر 
گر این وضعیت تداوم داشته باشد »رویه فعلی در  است.« و ا
سال های آینده برقرار خواهد بود و حتی شدیدتر نیز می شود.« 
به گفته مرکز پژوهش های مجلس، انباشت سریع بدهی عمومی 
ناشی از کسری بودجه های مداوم می تواند در آینده نزدیک 
به بروز بحران اقتصادی بینجامد و برای خروج از شرایط خطیر 
کنونی هیچ راهی جز تن دادن به اصلاحات ساختاری و همه جانبه 
بودجه وجود ندارد. مرکز پژوهش های مجلس با اشاره به آمار های 
اقتصادی نسبت تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به تولید ناخالص 
داخلی اضافه می کند: »)این نسبت( در سال ۱۳۹۰ بیش از ۲۶ 
درصد بوده، اما طی یک روند کاهشی به کمتر از ۱۵ درصد در سال 
۱۴۰۰ رسیده است. کاهش نرخ سرمایه گذاری، در سال های اخیر 
، نه فقط موجب می شود ظرفیت جدید  کاهشی بوده و این امر
برای رشد اقتصادی فراهم نشود، بلکه ممکن است به آستانه ای 
ک و  برسد که حتی ظرفیت های مولد فعلی نیز دچار استهلا
فروسایی شود.« بنابراین اصلاح بودجه ریزی در کشور امری بسیار 
ضروری است، چرا که بودجه مهم ترین سند حکمرانی مالی سالانه 
کمیت  بخش عمومی کشور است. این سند خط مشی مرکزی حا
نشان می دهد دولت چگونه اهداف سالانه خود را اولویت بندی 
می کند. اما از دیدگاه مرکز پژوهش ها، چارچوب های کلی که برآیند 
تصمیمات اتخاذ شده درباره شیوه حکمرانی در بخش عمومی 
است، محدودیت های بسیار مهمی را به سند بودجه سالانه 

تحمیل می کند.
   شرایط فعلی بودجه چگونه است؟

کسری  کی از تحقق  عملکرد بودجه در سال های اخیر حا
بودجه بسیار زیادی است. میزان کسری برای سال ۱۳۹۸ بیش از 
۱۳۰ هزار میلیارد تومان و برای سال ۱۳۹۹ بیش از ۱۸۰ هزار میلیارد 
تومان و در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ حدود ۳۰۰ هزار میلیارد تومان 
بوده است. این کسری ها از دو طریق انتشار اوراق مالی اسلامی و 
استفاده از منابع صندوق توسعه ملی تامین شده است که هر دو 
مورد انباشت بدهی هستند. درخصوص سال ۱۴۰۲ هم می توان 
گفت منابع عمومی دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ نسبت به 
پیش بینی عملکرد بودجه در سال ۱۴۰۱ حدود ۵۵ درصد رشد 
کرده است. مطابق لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ سرفصل درآمد ها 
به عنوان منبع پایدار تامین مالی دولت، نسبت به پیش بینی 
عملکرد سال ۱۴۰۱ حدود ۵۶ درصد رشد کرده است. منابع حاصل 
از صادرات نفت و فروش اموال نسبت به قانون بودجه سال ۱۴۰۱ 
حدود ۳۷ درصد و نسبت به پیش بینی عملکرد قانون بودجه 
سال ۱۴۰۱ حدود ۹۷ درصد رشد داشته است. بخشی از این افزایش 
ناشی از بیش برآوردی منابع حاصل از نفت و فروش اموال دولتی 
است. سرفصل هزینه های دولت با رشد ۴۵درصدی نسبت به 
قانون بودجه سال ۱۴۰۱ به ۱۴۵۴ هزار میلیارد تومان رسیده است. 
از مهم ترین دلایل این افزایش رشد ۲۰ درصدی پرداختی کارکنان 
و بازنشستگان دولت در سال ۱۴۰۲ و رشد بیش از ۱۰ درصدی و 
سایر فوق العاده ها در لایحه ترمیم حقوق نیمه دوم سال ۱۴۰۱ و 
انتقال بخشی از مصارف جدول هدفمندسازی یارانه ها به مصارف 
عمومی است. همچنین با توجه به افزایش میزان انتشار اوراق 
بدهی در سال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ اعتبار اختصاص یافته برای 
که بخش عمده آن بازپرداخت اوراق  بازپرداخت تعهدات دولت )
سررسید شده است( با رشد ۴۸ درصدی همراه بوده است. تملک 
دارایی های سرمایه ای یا همان اعتبارات عمرانی نیز نسبت به 
قانون بودجه سال ۱۴۰۱ افزایش ۲۶ درصدی و نسبت به پیش بینی 
عملکرد سال ۱۴۰۱ بیش از ۹۰ درصد افزایش داشته است. دلیل 
ج عمرانی به  اصلی این اختلاف پرداخت کمتر از مصوب مخار
دلیل عدم تحقق بخشی از منابع عمومی دولت در سال ۱۴۰۱ است. 

   کسری بودجه از سمت منابع
کنیم، مهم ترین متغیر  گر از سمت منابع به بودجه نگاه  ا
درآمد های نفتی است که با منابع بودجه ارتباط مستقیم دارد. 
با توجه به افزایش نرخ ارز و لزوم تامین کالا های اساسی با قیمت 
مناسب در کشور، سهم چشمگیری از درآمد های نفتی به خرید و 
واردات کالا های اساسی اختصاص یافته و در مقابل سهم منابع 
قابل برنامه ریزی دولت در بودجه کاهش می یابد. مالیات یکی 
دیگر از منابع درآمدی دولت است که در تامین مالی دولت اهمیت 
فراوانی دارد. توانایی دولت در میزان و نوع مالیات ستانی دولت 
وابسته به کیفیت حکمرانی است. هرچه کیفیت مالیات ستانی 
بهتر باشد، خدمات دولتی گسترده تر و بهتری ارائه می شود. در 
این باره مرکز پژوهش ها می گوید برای بهبود سهم مالیات از کل 
منابع بودجه، علاوه بر تعریف پایه های مالیاتی متعدد، باید فضای 
کسب وکار اقتصادی رو به بهبود باشد تا دولت بتواند از منافع 
حاصله مالیات اخذ کند. وقتی فضای کسب وکار عمومی مساعد 
نیست، مالیات ستانی نیز بسیار دشوارتر است. نرخ تورم های بالا و 
متمادی از جمله عوامل آسیب زننده به فضای عمومی کسب وکار 
است. در کنار آن، فساد و تعارض منافع تصمیم گیران موجب 
می شود موانع قانونی و اجرایی مختلفی در راستای دریافت مالیات 
کافی ایجاد کنند. زمانی که کسری بودجه افزایش می یابد، انگیزه 
برای اعمال سیاست های انقباضی را تحریک می کند. اعمال این 

سیاست ها موجب افزایش درآمد های مالیاتی دولت می شود. 

   رئیس جمهور اخیرا در نشست با مدیران رسانه ها 
ین  ین و یأس آفر آنها را به دو دسته رسانه های امیدآفر
تقسیم کرده؛ اساسا مردم نسبت به رسانه ها امیدوار یا 
مایوس می شوند یا عملکرد دولت؛ تحلیل شما از  رویکرد 

چگونه است؟
من نمی گویم وظیفه رسانه یاس آفرینی یا امیدافرینی است 
بلکه رسانه یک رسالت های مشخصی دارد که باید  آنها را به 
: دفاع از  نحو احسن انجام دهد. این رسالت ها عبارتند از
حقوق مردم، شفافیت جریانات سیاسی و دولت، مبارزه با 
فساد و دروغگویی. لذا اینها کارکردهای مشخص رسانه است 
یعنی چه که گفته می شود رسانه باید امید بیافریند؛ امید به 
چه چیزی؟ یعنی همه رسانه ها عملکرد دولت را به به و چه 
چه کنند  این می شود امید آفرینی؟ الان ۲ سال و نیم از روی 
کارآمدن دولت گذشته چه  مشکل اقتصادی مردم حل شده  
که در مدت باقی مانده بخواهند  بقیه را حل کنند؟ اتفاقا 
گر از ابتدا  رسانه وظیفه خود را انجام می داد و برخوردهای  ا
قهری با رسانه نمی شد الان در این نقطه اقتصادی نبودیم. 
اتفاقا دولت باید می گفت که رسانه ها ما را نقد منصفانه کنند. 
دولت که به اندازه کافی رسانه های خود را دارد. جوان ، فارس 
و کیهان هم که همواه دست راست رئیس جمهور می نشیند. 
پس دولت اجازه بدهد حرف مردم از طریق رسانه های  
منتقد که استقلال دارند به گوشش برسد. در نشست اخیر 
کثر منتقدین دعوت  رئیس جمهور با مسئولان رسانه ها ا
نشده اند و دو سه نفر هم که فرصت صحبت پیدا کرده اند 
انتقادی صحبت کردند  و به عبارتی نقد کردند. آقای رئیسی، 
شریعمتداری را دست راست خود می نشاند اما باید ببینند 
گر بخواهیم  کشور چه جایگاهی دارد. لذا ا کیهان در  که 
آسیب شناسی کنیم دولت  می گوید کارهایی کرده ایم که هیچ 
دولتی  تا کنون نتوانسته انجام دهد. خب ساده است آماری 
از مردم بگیرند تا ببینند نظر مردم چیست. پس از ۲ سال 
و نیم هنوز صف گوشت داریم؟ ببیند خط فقر کجاست و 

قیمت سکه چقدر است. ۳۷ بسته صد عددی ده هزارتومانی 
معادل ۴ کیلو اسکناس است که باید همه را ببری تا با همه آن 
یک سکه بخرید. این بلایی است که سر اقتصاد آمده است. 
گر ۴ رسانه بی طرف را صدا می کرد و می  گفت این وزرایی که  ا
به آمار می دهند  شما چند و چون واقعیت آمارها را برای من 
دربیاورید.  می گویند که ۶هزار کارخانه را احیا کردیم  در حالی 
که بعد از جنگ جهانی دوم ۶ هزار کارخانه احیا نشد. باید از 
رسانه ها کمک بگیرند. منتقد منصف چه اشکالی دارد؟ اصلا 
آقای رئیسی یک گروه اپوزیسیون تشکیل دهد که وزرای 
دولت از آنها بترسند که گزارش خلاف واقع بدهند. دیگر یک 
وزیر نیاید بگوید که در طی یک سال یک میلیون شغل  یا 

بیشتر ایجاد کردیم. 

   علت این نوع عملکرد قابل نقد دولت سیزدهم را 
چه می دانید؟

به دلیل اینکه آقای رئیسی سابقه اجرایی ندارد. گویی 
ماه عسل وزراست. چون نه آقای رئیسی و نه معاون اولش 
تجربه ای در این  زمینه ندارند. بالاترین سابقه آقای مخبر 
هم در ستاد اجرایی فرمان امام)ره( بوده است. گرچه گوش 
مردم نیز به اینگونه گزارش هایی که داده می شود عادت 
کرده و در نماز جمعه هم می گویند که دولت تورم را پایین 
آورده است. کافی است که به بازار مراجعه کنید و  نه مواد 
پروتئینی فقط نخود و لوبیا بخرید که تا ببیند تورم چه میزان 
غ را اعلام کرده  بالا رفته است. خود دولت چند بار قیمت مر
اما آخر هم می گویند بالاتر از ۸۰ هزار تومان تخلف است؛ اما 
همین ۸۰ هزارتومان قیمت کمی است؟ در زمانی که دولت 
غ کیلویی ۲۸هزارتومان بود. اول دولت  را تحویل گرفتند مر
را با الان بسنجند تا ببینند چقدر شرایط نسبت به گذشته  

سخت تر شده است. 

    بسیاری معتقدند که دولت در انتخابات مجلس 
نیز با عملکردهای خود به دنبال روی کارآمدن مجلسی 
همسو و همراه دولت بود ؛ اساسا چه میزان با این گزاره 

موافق هستید؟
وزارت کشور از روزی که هیأت های اجرایی را شکل داد و 
نظم و نظامی که در صندوق ها بود به دنبال همین امر بود. 
با نگاهی به رای دهندگان تیپ رای دهندگان همه یک مدل 
بود و تیپ غیر عادی ندیدیم  و معلوم بود همه از یک قشر 
خاص آمده بودند. از طرفی هیأت های اجرایی از همان اول 
هر کسی منتقد بود رد می کردند. خب اینگونه کشور ضرر 
می کند و مردم هزینه آن را پرداخت می کنند. حتی سمت و 
سوی بخشی از محققان و کارشناسان شورای نگهبان نیز 
اینگونه بود و اصلا بردند به این سمت که به دولت آسیبی 
نرسد و دولت برنامه های خود را اجرا کند. البته خواهید دید 
که سال ۱۴۰۳ از سال ۱۴۰۲  سخت ترخواهد بود. گرانی و تورم 
بیشتر می شود، سفره های مردم  کوچک تر می شود. قطعا 
سال ۱۴۰۳ از ۱۴۰۲ سخت تر خواهد بود و عامل آن نیز این است 
که این دولت از مردم فاصله گرفته است. البته حرف از مردم 

می زنند ولی عملا از مردم فاصله گرفته اند .

   پس از اعلام آمار مشارکت مردم در تهران و کل کشور 
که نشان دهنده عدم مشارکت نزدیک به 59 درصد از 
کید داشتند که این عدم  مردم بود بسیاری بر این نکته تا
مشارکت پیام مشخصی را از سوی جامعه برای دولت 
ویکرد  کمیت داشت؛ تحلیل شما از این ر و مجموعه حا

جامعه و پیام عدم مشارکت چیست؟
کار اشتباهی بود و  که شرکت نکردن در انتخابات  اولا 
گر  نتیجه اش همین شد که تندروها به مجلس راه یافتند. اما ا
بخواهیم این مساله را آسیب شناسی کنیم باید گفت بخشی 
از کسانی که در قدرت  هستند درک صحیحی  از این اقدام 
مردم ندارند و می گویند اینها مرفهین بی  درد و ضد انقلاب 
بودند. تریبون های مختلفی که این حرف ها را می زنند گوش 
کنید یعنی ۶۰ درصد در جامعه ضد انقلاب و مرفه بی درد 
داریم؟ تحلیل ها درست نیست و الان تنها راهمان آشتی با 
مردم است که حاج سید حسن خمینی گفت. نمی شود که 
بخواهند برای مردم قیم مآب باشند و قیم مآبانه رفتار کنند. 
مردم در سرنوشت خود آنچه منطقی، معقول و مشروع است 
باید تصمیم بگیرند  و خودشان نماینده خود را انتخاب 
کنند. اما می بینیم که یک تعداد افراد را قرار می دهند و به 
مردم می گویند که از بین اینها انتخاب کنید. مثل پدری که ۳ 
دختر برای پسر خود کاندیدا می کند و می گوید حق انتخاب 
. مردم نیز می بینند که همه چیز  با تو است، اما بین این ۳ نفر
روشن و علی السویه است و آن تعدادی که باید رای بدهند هر 
کدام باشد برای دولت فرقی نمی کند و همه با دولت همراهند. 
الان مجلس دوازدهمی خواهیم داشت که دربست  حامی 

دولت خواهد بود. هر چند که هنوز نیامده جنگ هیأت 
رئیسه است و هیچ کس نمی گوید مایی که رای آوردیم  این 
برنامه را برای حل مشکلات اقتصادی ارائه می دهیم یا برای 
بازگرداندن دولت روی ریل می خواهیم فلان کار را انجام 
دهیم. از طرف دیگر تمام تلاش خود را کردند تا  افراد کارآمدی 
، نوبخت، پور  که می توانستند کار را پیش ببرند مثل باهنر
ابراهیمی و... به مجلس راه پیدا نکند. برخی از نمایندگان 

کنون صحبت از تخلفات انتخاباتی می کنند.  ا

    در انتخابات مجلس تنها چیزی که از سوی کاندیداها 
و لیست های انتخابی ندیدیم برنامه محوری برای حل 
وها در مجلس  مشکلات کشور بود؛ اساساحضور تندر

چه میزان به جایگاه مجلس خدشه و ضربه وارد می کند؟
مجلس از لحاظ فردی در حوزه صنعت، انرژی، اقتصاد و 
اجتماعی و سلامت  افول کرده و یک مجلس تماما سیاسی 
تشکیل خواهد شد. هنوز اینها نیامده می گویند می خواهیم 
برجام را کنار بگذاریم و این مجلس ضد برجام است. در حالی 
که برجام را همین تندروها آتش زدند.  اما اصلا نمی گویند 
که برنامه شان برای رفاه مردم و تحریم هایی که کمر مردم 
را شکست چیست؟ مجلس دوازدهم هیچ برنامه ای ندارد 
چون تخصصی ندارد. یک مجری تلویزیون بدون هر گونه 
سابقه ای یک مرتبه به عنوان نفر دوم  تهران به مجلس راه 
پیدا می کند می خواهد چکار کند؟ لذا هیچ چیزی از این 
مجلس در نخواهد آمد. این مجلس توزیع فقر خواهد بود و 
قطعا برنامه توزیع کوپن و ... را در این مجلس خواهید شنید 

و به ۳۰ تا ۴۰ سال پیش باز خواهیم گشت.

    رهبری در میانه های دوره یازدهم مجلس جهت برخی 
عملکرد ها تذکراتی را به این مجلس دادند اما شاهدیم 
که هنوز مجلس دوازدهم تشکیل نشده ایشان تذکراتی را 
در جهت اینکه منتخبین کام ملت را تلخ نکنند می دهند؛ 
حضور تندروها  در مجلس و عملکردشان باعث تلخ کامی 

ملت نمی شود؟
دوازدهم  مجلس  در  افراد  تندرو ترین  تجمیع  شاهد 
کار نیامده و صرفا  هستیم و این مجلس دوازدهم برای 
می خواهد انتقام سیاسی بگیرد و کشور را کاملا یکدست 
کند. من به شما قول می دهم و خواهید دید که این تندروها 
از آقای رئیسی هم خواهند گذشت و از وی رد می شوند. 
بگذارید زمان مقداری برای دولت آقای رئیسی بگذرد. اینها 
پس از سالیانی قدرت را به دست گرفتند. لذا نیامده دنبال 
هیأت رئیسه، کرسی ریاست و کمیسیون ها هستند. بنابراین 
رهبری پیش بینی می کنند که چه اتفاقات قرار است در این 
مجلس بیفتد و برای آن برنامه ریزی و تدبیر می کنند. هر 
چند که من امیدوار نیستم اینها به حرف رهبری گوش دهند. 

   حملات به اقای قالیباف را نیز در همین راستا تلقی 
می کنید؟

آقای قالیباف و حداد و ... فقط در فکر حذف اصلاح طلبان 
و اعتدالیون بودند. شخصیتی مثل آقای  باهنر را در لیست 
خود راه نداند و فرستادند کرمان و آنگونه حذف شد. اینها 
که فلان  کردند  زیر تندروها پهن  ندانسته فرش قرمزی 
جوانک با جبهه صبح ایران لیست می دهد و انتخابات را 
که همه جوره حتی  بدست می گیرد. این نشان می دهد 
در حوزه سیاسی هم فقیر شدیم ، دچار آفت فقر سیاسی 
هستیم، امروز با فقر سیاسی و نخبگان سیاسی مواجه 
هستیم. لذا حق آقای قالیباف و حداد است که این تندروها 

برای آنها شاخ و شانه بکشند. 

7سیاست سال پنجم
شماره   1795

دوشنبه 
1402 .12 .28
07    رمضان     1445/    18     مارس     2024

a r m a n m e l i . i r

ذره بین

تلنگر
حداقل دستمزد هر سال از سبد 

معیشت دورتر می شود
پایانی سال  با نزدیک شدن به روزهای 
مطابق هر سال یک رالی تمام عیار بین فعالان 
کارگری، کارفرمایان و دولت بر سر تعیین حدقل 
حقوق سال آینده شکل گرفته است. در این 
که  کارگران سعی می کنند  رقابت چانه زنی، 
خ  تورم  رقم افزایش حداقل دستمزد را به نر
نزدیک کنند و دولت و کارفرمایان به دلایل 
متعدد که مهم ترین آنها اثر افزایش دستمزد 
خ تورم است، سعی در سرکوب  بر افزایش نر
رقم افزایش دستمزد دارند. در این میان، 
علیرضا میرغفاری، کارگر پالایشگاه دهم مجتمع 
 ، کشور کارگران  گاز پارس جنوبی و نماینده 
کارزار حداقل دستمزد ۱۵ میلیون تومانی را 
راه اندازی کرده که تا لحظه نگارش این گزارش 
حدود ۵۸ هزار نفر امضای خود را در این کارزار 
ثبت کرده اند.این فعال کارگری علاوه بر بیان 
استدلال های کارگران برای درخواست حداقل 
دستمزد ۱۵ میلیون تومانی، به استدلال دولت 
پیرامون اثرگذاری این موضوع بر رشد تورم نیز 

پاسخ داد.
   سقوط کارگران به دهک های پایین تر

میرغفاری ، با اشاره بر این نکته که عدد ۱۵ 
میلیون تومان با توجه به افزایش سرسام آور 
هزینه های زندگی در سال جاری و تورم قابل 
پیش بینی در سال آینده در نظر گرفته شده 
حداقل  تعیین  »برای  داد:  توضیح  است، 
دستمزد ابتدا باید بر اساس نیازهای خانواده، 
سبد معیشت را برآورد کرد و در نهایت با عدد 
شد.  مزدی  کرات  مذا وارد  معیشت  سبد 
، حداقل  بر اساس بند ۲ ماده ۴۱ قانون کار
دستمزد بدون آن که مشخصات جسمی و 
گی های کار محول شده را  روحی کارگران و ویژ
مورد توجه قرار دهد، باید به اندازه ای باشد تا 
زندگی یک خانواده که تعداد متوسط آن توسط 
مراجع رسمی اعلام می شود را تامین کند. با این 
وجود گاهی از این بند تعبیر اشتباه می شود 
و حداقل نیازهای خانوار مورد بررسی قرار 
می گیرد، در صورتی که هیچ اشاره ای به عبارت 
»حداقل« در این قانون نشده است. وی افزود: 
طبق سرشماری نفوس و مسکن مرکز آمار، بعد 
خانوار ۳.۳ نفر است. آمار تورم بهمن ماه نیز 
۴۲.۵ درصد است و در نهایت سبد معیشت 
بر مبنای سبد غذایی در دهک مشخصی 
، دهکی که  محاسبه می شود. در حال حاضر
مبنای محاسب است. دهک چهارم است که 
خود این موضوع مورد اعتراض کارگران است. 
چرا که با این ساختاری که دولت و کارفرماها 
سبد معیشت را در نظر می گیرند، طی سال های 
آینده تمام جامعه کارگری در دهک های دوم و 

سوم قرار می گیرند.
   سبد معیشت بدون تورم انتظاری سال 

بعد؛ 22 میلیون تومان
 وی در ادامه با توضیح اینکه انستیتو تحقیق 
غذایی، دو سبد غذایی مطلوب و مقرون به 
کید کرد که دولت  صرفه را ارائه داده است، تا
و کارفرما روی سبد غذایی مقرون به صرفه 
کید دارند و کارگران روی سبد غذایی مطلوب  تا
متمرکز هستند. وی همچنین توضیح داد : در 
نهایت طبق محاسبات انجام شده، عدد ۲۱ 
میلیون و ۶۶۸ هزار تومان به عنوان عدد سبد 
معیشت، بدون احتساب تورم انتظاری برای 
سال آینده تعیین شده است. این در حالیست 
که بانک مرکزی تورم انتظاری سال آینده را 
۳۰ درصد اعلام کرده اما با فرض اینکه دولت 
عملکرد بهتری خواهد داشت و تورم ۲۵ درصد 
خواهد بود، عدد سبد معیشت به ۲۷ میلیون 
خواهد رسید. وی عنوان کرد: قطعا جبران آنی 
فاصله بین سبد معیشت و حداقل دستمزد 
ممکن نیست. پس ما به این به این نتیجه 
رسیدیم که باید گام اول ترمیم پایه های حقوق 
برداشته شود تا سبد معیشتی در سال های 
بعد به نرخ تورم نزدیک شود. در حال حاضر به 
خاطر سرکوب مزدی که طی سنوات گذشته 
اتفاق افتاده، حداقل دستمزد نه تنها به سبد 
معیشت نمی رسید بلکه هر سال هم از آن 

دورتر می شود. 
   افزایش حداقل دستمزد باعث تورم 

می شود؟
میرغفاری در پاسخ به استدلال دولت مبنی 
کید  خ تورم، با تا بر اثر افزایش دستمزد بر نر
کارشناس اقتصادی نیست و تنها  بر اینکه 
نماینده کارگران است، گفت: طبق صحبت های 
کارشناس های اقتصادی که در صداوسیما و 
دانشگاه، بارها انجام شده و همچنین مطابق 
با مطالعات و پژوهش های داخلی و خارجی، 
سناریوی مارپیچ تورم -دستمزد نفی شده 
کارشناس های اقتصادی هم قابل  و برای 
پذیرش نیست. مصداق بارز آن هم آن است که 
در سال ۱۴۰۱ میزان افزایش دستمزد ۵۷ درصد 
بود و طبق گزارش سازمان برنامه و بودجه که 
جزئی از بدنه دولت است، تنها سه درصد از 
تورم ۴۷ درصدی سال بعد از آن، سهم افزایش 

حقوق بوده است.
و  دولت  دیدگاه  از  معیشت  سبد   

کارفرمایان
وی در پایان به آخرین ارقام اعلامی از سوی 
دولت و کارفرمایان اشاره و خاطرنشان کرد: 
کنون رقمی برای حداقل  »دولت و کارفرمایان تا
دستمزد اعلام نکرده اند و تنها عدد معیشت 
را اعلام کرده اند. عدد معیشت مدنظر وزارت 
اقتصاد ۱۶ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان و کارفرمایان 
۱۵ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است که به هیچ 
عنوان برای کارگران قابل پذیرش نبوده و کاملا 

غیرمنطقی است.«

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی در گفت و گو با »آرمان ملی«:

وظیفه رسانه هاوظیفه رسانه ها دفاع از حقوق مردم است  دفاع از حقوق مردم است 
نه امیدآفرینینه امیدآفرینی

الان مجلس دوازدهمی خواهیم داشت 
که دربســت  حامی دولــت خواهد بود. 
هر چند کــه هنــوز نیامده جنــگ هیأت 
رئیسه است و هیچ کس نمی گوید مایی 
کــه رای آوردیــم  ایــن برنامه را بــرای حل 
مشــکلات اقتصــادی ارائــه می دهیــم 
گردانــدن دولــت روی ریــل  یــا بــرای باز
می خواهیم فــلان کار را انجــام دهیم. از 
طرف دیگــر تمــام تــلاش خــود را کردند 
تــا  افــراد کارآمدی کــه می توانســتند کار 
را پیــش ببرند مثــل باهنر، نوبخــت، پور 

ابراهیمی و... به مجلس راه پیدا نکنند

نخبگانسیاسیشدهایم فقر دچار

رسانههانقدمنصفانهبخواهد دولتبایداز

که راهبرد  وز  آرمان ملی- حمید شجاعی: »امر
دشمن ایجاد یاس در جامعه با بزرگنمایی ضعف ها 
و ترویج »نمی توانید« و »نمی شود«هاست، تقسیم 
صحیح در میان رسانه ها، نه دسته بندی چپ و 
راست، بلکه دسته بندی رسانه های امیدآفرین در 
برابر یاس آفرین است.« این اظهارات رئیس جمهور 
در نشست با مدیران رسانه ها در نوع خود قابل 
کنش هایی را نیز به همراه داشت.  تامل بود و وا
جالب اینکه آقای رئیسی منشأ امیدآفرینی را نیز تغییر 
داده و به عبارتی توپ را به زمین رسانه ها انداخته 
که  که اساسا رسانه ای خوب عمل می کند  است 
امیدآفرین باشد. حال در این میان 2 پرسش پیش 
کار  امیدآفرینی  اینکه اساسا مگر  می آید؛ نخست 
رسانه هاست و مردم نسبت به رسانه ها امیدوار 
اینکه در شرایط حاضر  یا ناامید می شوند؟ دیگر 
امیدواری چه تعریفی دارد و آیا حمایت بی چون و 
چرا از اقدامات دولت به رغم انتقادات وارده بسیار 
به عملکردها و شرایط بغرنج اقتصادی و معیشتی 
که  مردم نامش امیدواری است؟ به نظر می رسد 
گر به آنچه در ابتدای راه گفته و وعده داده  دولت ا
کند امیدواری به خودی خود پدید آمده و  عمل 
افزایش خواهد یافت و اساسا نیازی برای امیدآفرینی 
از سوی رسانه ها نیست. لذا دولت به جای اینکه 
بخواهد در شرایط فعلی رسانه ها را در جهت حمایت 
از خود با کلید واژه امیدآفرینی همراه کند بهتر است 
به وعده های داده شده، مطالبات بر زمین مانده و 
بهبود شرایط اقتصادی جامعه تمرکز کند. در همین 
راستا برای بررسی اظهارات اخیر رئیس جمهور در 
باب امیدآفرینی رسانه ها، عملکرد دولت، انتخابات 
وها و پیام عدم مشارکت 59  مجلس و حضور تندر
درصدی جامعه در انتخابات »آرمان ملی« با غلامعلی 
زاده ایمن آبادی، عضو شورای مرکزی حزب  جعفر
اعتدال و توسعه و نماینده ادوار مجلس به گفت و گو 

پرداخته است که می خوانید. 

من نمی گویم وظیفه رسانه یاس آفرینی 
یــا امیدآفرینــی اســت بلکه رســانه یک 
رســالت های مشــخصی دارد کــه بایــد  
آنها را به نحو احســن انجــام دهد. این 
رســالت ها عبارتنــد از: دفــاع از حقوق 
مــردم، شــفافیت جریانــات سیاســی و 
دولت، مبارزه با فساد و دروغگویی. لذا 
اینها کارکردهای مشخص رسانه است 
یعنی چه که گفته می شــود رســانه باید 
امید بیافریند؛ امید به چه چیزی؟ یعنی 
همه رسانه ها عملکرد دولت را به به و 
چه چه کنند  این می شود امید آفرینی؟


